
⻩庭古禅書院“薪火相傳”という拝師式典の様子 
 

日時︓２０２０年５⽉２日 午前１１時 

場所︓中国広州市梁蔭全宅（⻩庭古禅書院） 

梁蔭全先⽣は東京にてインタネットでアクセスしています。 

進⾏役︓程  ⻘峰 

私は程⻘峰です。本日，“薪火相傳”式典を主催できることを
光栄に思います。今日は大吉の日ですが、皆さまは前から熱
⼼に待っていた式典の開催時間が来ました︕私は“薪火相傳”
拝師式典が正式に始まることを発表します。 
 

１．まず、特別なゲストの方を紹介します。 

梁 汝德様と邢釈丹⼭様、ご入場下さい。続けて、ゲスト
の許國祥様、葛書佑様、葉慶様、周⼩俠様もご入場下さ
い。 

この際に、ゲストの方にお目にかかることができて、  
とても幸運です 

２．梁汝德様と邢釋丹⼭様は天地君親師、⽼子、魏華存夫⼈
に線香を差し上げます。 

３．梁蔭全先⽣はムービーに「薪火相傳、拝師收徒」儀式を 
開始︕と宣告しました。 

４．梁汝德様と邢釋丹⼭様お座りください。 

５． ⽣徒たちは順番に梁蔭全先⽣に三拝九叩と言う大礼を
差し上げます。（一つの拝師礼に三回頭を下げるのは 
三拝九叩と言います） 



 

第一拝は⻩庭丹道⼈門のお礼です。 

三回頭を下げる︓ 

①⻩庭丹道の技術を大事にすること 

②丹道の方法に従うこと 

③⻩庭丹道の規則を守ること 

第二拝は先⽣の教えを頂いたお礼です。 

三回頭を下げる︓ 

①クラスメートと親しくすること 

②同じ⻩庭古禅書院の⽣徒たちとも親しくすること 

③⻩庭丹道の技術を愛すること 

第三拝は天地⼈（宇宙、自然、⼈間）を尊敬することです。 

三回頭を下げる: 

①天道に従うこと 

②国の法律を守ること 

③⼈間の論理道徳を遵循すること 

 

６．先⽣に拝師帖を敬呈します。 

⽣徒たちは両手で拝師帖を持って、頭の上に高く上げてい
き、恩師に敬献します。これは先⽣に敬意を表すものです。 

７．先⽣にお茶を敬献します。 



 

８．先⽣に⼼からのお礼を敬献します。 

９．先⽣から⻩庭古禅道医の本を数多く薦めていただき、 
激励の言葉を頂き、回徒帖も頂きました。 

１０．新しい⽣徒たちが邢先⽣にお礼をいたします。 

進⾏役︓新⽣の皆様は二年間に邢先⽣のもとで⻩庭古禅道
医技術を勉強して、毎日頑張って、よく精進してきました。
恩師の感謝を忘れずに、更に上に邁進して下さい︕ 

皆様、邢先⽣の前に一列に並んで三拝の礼をして下さい。 
（皆様が邢先⽣にお礼をしました） 

１１．邢先⽣が皆様を率いて、再び⽼子、魏華存祖師に線香
を差し上げます。 

１２．拝師帖を宣読します。 

１３．梁蔭全先⽣が回徒帖を宣読します。 

１４．梁蔭全先⽣から訓⽰を頂きました。 

１５．“薪火相傳、拝師收徒”の式典が終了。 
 


